

This Question Paper consists of 17 questions and 4 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 17 प्रश्न तथा 4 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Code No. **65/AS/3**

कोड नं०

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Set / सेट

A

PAINTING (Theory)
चित्रकला (सिद्धान्त)
(225)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर) 2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. All the questions are to be answered within the allotted time.
4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. Write your Question Paper Code No. 65/AS/3, Set **A** on the Answer-Book.
6. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.

- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
5. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 65/AS/3, सेट **A** लिखें।
6. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



PAINTING (Theory)
चित्रकला (सिद्धान्त)
(225)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

- Note :* (i) Attempt *all* questions.
(ii) Marks are indicated against each question.
(iii) Each question having 1 mark should be answered in about 10 words.
(iv) Each question having 2 marks should be answered in about 30 words.
(v) Each question having 3 marks should be answered in about 50 words.

- निर्देश :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
(iii) 1 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 10 शब्दों में दीजिए।
(iv) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए।
(v) 3 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 शब्दों में दीजिए।

1. Where is the relief sculpture 'Arjuna's Penance' located? Mention its another name. 1
उभरी हुई मूर्ति 'अर्जुन का चिन्तन' कहाँ उपस्थित है? उसका दूसरा नाम बताइए।
2. Besides the symbolic values of motifs, what interesting value does Kolam represent? 1
मोटिफ की प्रतीकात्मक खूबियों के अलावा कोलम की कला में और कौन-सी रोचक खूबी है?
3. What shapes form the geometric pattern in Phulkari? 1
फुलकारी के ज्यामितीय पैटर्न में कौन-कौन से आकार होते हैं?
4. Which art shows the freehand drawing skill of a housewife? 1
कौन-सी कला गृहिणियों की स्वतंत्र हाथ से रचना करने के कौशल को दर्शाती है?
5. Which painting is a fine example of 'Analytical Cubism'? Who painted it? 1
कौन-सा चित्र 'घनवाद के विश्लेषणात्मक अध्ययन' की अच्छी मिसाल है? वह चित्र किसने बनाया है?
6. Which painting is an example of 'Surrealist Movement'? 1
कौन-सा चित्र 'यथार्थवादी आन्दोलन' का उदाहरण है?
7. Name two famous periods of Pablo Picasso. 1
पाब्लो पिकासो की दो प्रसिद्ध अवधियों के नाम लिखिए।



8. What is the height of Dancing Girl sculpture? Write about its posture. 2
‘नृत्यांगना’ मूर्ति की ऊँचाई कितनी है? इस मूर्ति की मुद्रा का वर्णन कीजिए।
9. Which *three* parts did Ashokan Pillars consist of? Write in brief about *one* of the most famous ones among the Ashokan capitals. 2
सम्राट् अशोक के स्तंभों के कौन-से **तीन** हिस्से थे? अशोक के काल के सबसे प्रसिद्ध शीर्षों में से **एक** का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
10. Edgar Degas was mainly interested in human presence. How can you relate this with his painting ‘The Dance Class’? 2
एडगर डेगास की मुख्य रुचि मानवीय उपस्थिति में थी। उनके चित्र ‘दि डांस क्लास’ के संबंध में इस वाक्य का वर्णन कीजिए।
11. Write a note on van Gogh’s painting ‘The Starry Night’. 2
वैन गॉग के चित्र ‘दि स्टारी नाइट’ पर एक टिप्पणी लिखिए।
12. Who is said to start ‘Abstract Painting’? Why? 2
किसे ‘अमूर्त चित्रकला’ को प्रारंभ करने वाले कलाकार के रूप में माना जाता है? क्यों?
13. Describe the painting ‘Landscape in Red’. 2
‘लैंडस्केप इन रेड’ चित्र का वर्णन कीजिए।
14. Who made the painting ‘Medieval Saints’? Describe the characteristics of the painting. 2
‘मेडीवल सेन्ट्स’ चित्र किसके द्वारा बनाया गया है? इस चित्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
15. Write a note on the Guler painting ‘Shringar’. 3
गुलेर चित्र ‘शृंगार’ पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Or / अथवा
- How are the temples of Bishnupur decorated?
विष्णुपुर के मन्दिर कैसे सजाए गए हैं?
16. Who painted ‘The Birth of Venus’? Describe the picture. 3
‘दि बर्थ ऑफ वीनस’ किस कलाकार ने बनाया है? इस चित्र का वर्णन कीजिए।
17. By whom was Amrita Shergil highly influenced? Mention some of her most remarkable works. Write about the salient features of ‘Brahmacharis’. 3
अमृता शेरगिल किन कलाकारों से अत्यन्त प्रभावित थी? उनके कुछ उल्लेखनीय चित्रों के नाम लिखिए।
‘ब्रह्मचारीज’ चित्र की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

★★★

